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کالاهای ارمنی ممکن است به بازار آذربایجان بازگردند     -۱

  ایروان و باکو در حال مذاکره درباره امکان صادرات از ارمنستان به آذربایجان ورق آلومینیومی، مواد اولیه تولید 
ورق آلومینیومی، فرومولیبدن، حیوانات خانگی، مواد اولیه تولید کنیاک، سیگار و محصولات نساجی هستند، وزیر 
اقتصاد پاپویان اعلام کرد.«شرکتهای آذربایجانی وجود دارند که علاقهمند به واردات کالاهای خاصی هستند. 
طرف آذربایجانی فهرستی از کالاهای مشخصی که برایشان جالب است ارائه کرده است. ما اطلاعاتی درباره مقدار 
قابل صادرات ارسال کردیم. در فهرست ما همچنین گل رز، محصولات گلخانهای: گوجهفرنگی، فلفل نیز وجود 

دارد. ما قیمت تقریبی را پیشنهاد دادیم»، پاپویان گفت.

t.me/economyofarmenia

۲- پاپویان: اقتصاد ارمنستان سالانه ۱٦.۴ میلیارد درام از طریق تامین سوخت از آذربایجان دریافت 
خواهد کرد

گئورگ پاپویان، وزیر اقتصاد جمهوری ارمنستان، در تلویزیون دولتی این کشور اعلام کرد که عرضه کالا از 
آذربایجان به ارمنستان دیگر میتواند یک روند پایدار تلقی شود. او خاطرنشان کرد: این بار، نه تنها بنزین پریمیوم، 
بلکه بنزین رگولار نیز به ارمنستان وارد خواهد شد. حجم عرضه حدود ۶ تا ۷ هزار تن است، در حالی که قبلاً 
حدود ۱.۲ تا ۱.۳ هزار تن بود. طبق برآوردهای ما، این تغییرات و سایر تغییرات همراه آن منجر به کاهش میانگین 
حدود ۸۰ درام در قیمت بنزین و سوخت دیزل در مقایسه با قیمت در ماه دسامبر خواهد شد. پاپویان افزود که 
واردکنندگان بنزین و سوخت دیزل از کشورهای دیگر نیز کاهش قیمت عمده فروشی را با تامین کنندگان خود 
آغاز کرده اند. وزیر گفت: البته مزایای صلح با آذربایجان بیشمار است. اما یکی از مزایای قابل مشاهده این است 
که اقتصاد ما در واقع سالانه ۱۶.۴ میلیارد درام (حدود ۴۳ میلیون دلار) اضافی دریافت خواهد کرد. این مبلغی 
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است که هزینههای ما را کاهش میدهد. به ویژه، کشاورزان میتوانند هزینههای خود را برای خرید سوخت دیزل 
در طول کار میدانی بهاره حدود ۱.۱ میلیارد درام کاهش دهند...

بنابراین، ما بودجه دولتی ارمنستان و بودجه خانواده شهروندان خود را با این مبلغ پر میکنیم. به هر حال، ما قبلاً 
متهم به پر کردن بودجه آذربایجان شده بودیم. پاپویان در مورد نگرانیها در مورد وابستگی احتمالی بازار 
ارمنستان به عرضه فرآوردههای نفتی آذربایجان، خاطرنشان کرد که چنین خطراتی را نمیبیند. به گفته وی، حجم 
عرضه، خطر وابستگی یکجانبه را ایجاد نمیکند و ارمنستان به واردات سوخت از کشورهای مختلف از جمله 
رومانی، گرجستان، روسیه و مصر ادامه خواهد داد. وزیر همچنین تأکید کرد که گسترش مسیرهای جایگزین و 
منابع وارداتی به کاهش قیمتها در بازار داخلی و افزایش رقابتپذیری اقتصاد کمک میکند. به گفته وی، مقامات 
ارمنستان در تلاشند تا بر محدودیتهایی مانند مرزهای بسته غلبه کنند که این امر هم به کاهش قیمت کالاهای 
وارداتی و هم به کاهش هزینه محصولات صادراتی کمک میکند و رقابتپذیری آنها را افزایش میدهد. پیش از 
این، پاپویان اعلام کرده بود که تا ۸ ژانویه ۲۰۲۶، ۸۴۸۵ تن غلات روسیه از طریق راه آهن و از طریق آذربایجان 
به ارمنستان وارد شده و ۴۱۰۳ تن دیگر نیز در راه است. ۷۶۰۰ تن فرآوردههای نفتی آذربایجان (بنزین و 

گازوئیل) نیز در راه است.

https://arka.am/am/news/economy/hayastani-tntesutyunn-amen-tari-lratsutsich-

stanalu-e-16-4-mlrd-dram-adrbejanits-vareliqi-matakararman-hashvin-papoyan

 (https://arka.am/am/news/economy/hayastani-tntesutyunn-amen-tari-lratsutsich-

stanalu-e-16-4-mlrd-dram-adrbejanits-vareliqi-matakararman-hashvin-papoyan/)/

 (https://arka.am/am/news/economy/hayastani-tntesutyunn-amen-tari-lratsutsich-

stanalu-e-16-4-mlrd-dram-adrbejanits-vareliqi-matakararman-hashvin-papoyan/)

۳- آیا کاهش ارزش ریال ایران و اعتراضات بر ارمنستان تأثیر میگذارد؟ ارزیابی یک اقتصاددان

در پسزمینه اعتراضات جاری در ایران، کالاهایی که از این کشور صادر میشوند برای بازار جهانی بیش از پیش 
ارزانتر خواهند شد. آغاسی تاوادیان، رئیس پلتفرم تحلیلی «داده»، در گفتوگو با اسپوتنیک ارمنستان با بیان این 
دیدگاه، به بررسی پیامدهای احتمالی این اعتراضات بر حجم مبادلات تجاری ایران و ارمنستان، بهویژه در حوزه 
واردات و صادرات برخی کالاها، پرداخت. پیشتر گزارش شده بود که از ۲۸ دسامبر ۲۰۲۵اعتراضات گستردهای در 
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ایران در جریان است. دلایل اصلی نارضایتیها نوسانات نرخ ارز و افزایش قیمتها عنوان شده بود، اما در ادامه، در 
شماری از شهرهای ایران این اعتراضات به درگیری با نیروهای پلیس انجامید و شعارها نیز ماهیتی سیاسی و ضد 
نظم سیاسی حاکم در ایران به خود گرفت. تاوادیان گفت: "اگر صرفاً از منظر اقتصادی نگاه کنیم، کالاهایی که از 
ایران خارج میشوند برای جهان ارزانتر خواهند شد. این موضوع موجب افزایش رقابتپذیری کالاهای ایرانی 

میشود و در نهایت میتواند به ورود حجم بیشتری ارز به بودجه ایران منجر شود".

به گفته این اقتصاددان، کاهش ارزش ریال ایران پدیدهای جدیدی نیست و سالهاست که ادامه دارد؛ سیاستی که 
دههها دنبال شده است. وی یادآور شد که آخرین موج مشابه اعتراضات نیز دو تا سه سال پیش و بار دیگر در 
آستانه سال نو رخ داده بود. در پاسخ به این پرسش که آیا در چنین شرایطی واردکنندگان ارمنی میتوانند در 
موقعیت بهتری قرار بگیرند یا خیر، تاوادیان توضیح داد که اگرچه در سالهای اخیر مبادلات تجاری دو کشور 
افزایش یافته، اما بخش اصلی همکاری اقتصادی ایران و ارمنستان همچنان مبتنی بر سازوکار «برق در برابر گاز» 
است؛ به این معنا که ارمنستان از ایران گاز وارد میکند و در مقابل، برق صادر میکند. از این رو، به گفته وی، 

وضعیت کنونی در مجموع تأثیر قابلتوجهی بر اقتصاد ارمنستان نخواهد داشت.

او افزود: «در ماههای اخیر، صادرات دام ـ بهویژه گوسفند ـ و همچنین برخی انواع پنیر از ارمنستان به ایران 
افزایش یافته است. از این منظر، صادرکنندگان ارمنی متضرر خواهند شد، چرا که ناچار میشوند کالاهای خود را با 
قیمت بالاتری صادر کنند؛ مگر آنکه تحولات ژئوپلیتیکی یا تغییر رژیم در جمهوری اسلامی ایران رخ دهد«. در 
خصوص واردات برخی کالاهای مشخص از ایران، از جمله سیمان و دیگر مصالح ساختمانی که دولت ارمنستان 
برای حمایت از تولیدکنندگان داخلی بارها محدودیتها و سهمیههایی برای آنها اعمال کرده است، تاوادیان 

معتقد است که در این حوزه نیز تغییری ایجاد نخواهد شد.

وی گفت: «بیتردید این مسئله وجود دارد که ورود کالاهای ارزانتر به ارمنستان از یک سو نکتهای مثبت است، 
اما از سوی دیگر برای تولیدکنندگان داخلی چندان مطلوب نیست. با این حال باید توجه داشت که حتی در چنین 
شرایطی نیز صادرکننده ایرانی تمایلی به کاهش قیمت برای بازار ارمنستان ندارد و احتمالاً قیمتها را ثابت نگه 
میدارد و شاهد کاهش قیمت نخواهیم بود«. یادآوری میشود که در دوم ژانویه، دونالد ترامپ، رئیسجمهور 
آمریکا، اعلام کرد که ایالات متحده در صورت استفاده مقامات ایران از زور علیه شهروندان این کشور، آماده 
حمایت از مردم ایران است؛ اظهاراتی که با محکومیت تهران مواجه شد. در هشتم ژانویه، گستردهترین اعتراضات 
در ایران برگزار شد؛ اعتراضاتی که بنا بر گزارشها در پی فراخوان رضا پهلوی، فرزند شاه برکنار شده ایران، شکل 

گرفت. پس از آن نیز هواداران دولت فعلی به خیابانها آمدند.
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https://arm.sputniknews.ru/20260112/iranakan-riali-arzhezrkumy-ev-bvoghvoqi-

akcianery-kazden-hhi-vra-tntesageti-gnahatakany-97676503.html

 

۴- در دسامبر امسال حدود ۱۰ هزار گردشگر بیشتر نسبت به سال گذشته به ارمنستان سفر کردهاند

در دسامبر ۲۰۲۵، تعداد ۱۳۹ هزار و ۹۳۳ گردشگر به ارمنستان سفر کردهاند. این خبر را کمیته گردشگری 
جمهوری ارمنستان اعلام کرده است. بر اساس این گزارش، در مدت مشابه سال گذشته، تعداد بازدیدهای 
گردشگری ۱۳۰ هزار و ۱۴۸ نفر بوده است. همچنین در بازه زمانی ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۵، بیشترین شمار 
گردشگران ورودی به ارمنستان به ترتیب از روسیه (۴۱ درصد)، گرجستان (۱۳ درصد) و ایران (۸ درصد) بودهاند. 
یادآوری میشود که گئورگ پاپویان، وزیر اقتصاد ارمنستان، در تاریخ ۸ ژانویه اعلام کرده بود که در سال ۲۰۲۵، 

مجموعاً ۲ میلیون و ۲۶۳ هزار و ۶۴۲گردشگر از ارمنستان بازدید کردهاند.

https://arm.sputniknews.ru/20260112/ajs-tarva-dektemberin-mvot-10-hazar-aveli-

zbvosashrjik-e-ajcelel-hh-nakhvord-tarva-hamemat-97675313.html

۵- وزیر حملونقل ترکیه" «کریدور زنگزور ممکن است تا سال ۲۰٣۰ به بهرهبرداری برسد»

وزیر حملونقل و زیرساختهای ترکیه در گفتوگو با خبرگزاری «آنادولو» اعلام کرد:

»کریدور زنگزور ممکن است تا سال ۲۰۳۰ به بهرهبرداری برسد«.

عبدالقادر اورالاوغلو تأکید کرده است که این روند با مشارکت ایالات متحده آمریکا آغاز شده و افزود که انتظار 
دارند امسال نیز در این مسیر پیشرفتهایی حاصل شود.

وزیر ترکیه گفت: »از سال گذشته ساخت راهآهن قارص–ایغدیر–آرالیک–دیلوجو را آغاز کردهایم که برای کریدور 
زنگزور اهمیت دارد و آذربایجان نیز در بخش نخجوان در حال انجام عملیات عمرانی است«. آنکارا در ماه اوت سال 
گذشته ساخت یک خط آهن جدید به طول ۲۲۴ کیلومتر از قارص به سمت نخجوان را آغاز کرد که از طریق آن 

ترکیه به آذربایجان و سپس به سایر شبکههای منطقهای متصل خواهد شد.
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آرمن گریگوریان، دبیر شورای امنیت ارمنستان، در جریان «فروم دوحه» تأکید کرده بود که برای ایروان، استفاده 
از اصطلاح «کریدور» غیرقابل قبول است. او همچنین ابراز اطمینان کرده بود که پروژهTRIPP نهتنها برای منطقه، 

بلکه برای کسبوکارها و کشورهای خارج از منطقه نیز منافع قابل توجهی به همراه خواهد داشت.

https://www.azatutyun.am/a/zangezouri-mijantsky-kgortsarkvi-minchev-2030-y-

tourkiayi-transporti-nakharar/33646855.html

 

۶- ترامپ: کشورهایی که با ایران تجارت کنند، مشمول ۲۵ درصد تعرفه خواهند شد

ایالات متحده تعرفه ۲۵ درصدی را برای همه کشورهایی که با ایران تجارت میکنند، اعمال خواهد کرد. دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، این خبر را در صفحه شبکه اجتماعی TruthSocial خود اعلام کرد. به گفته او، هر 
کشوری که با ایران تجارت کند، برای تمام معاملات با ایالات متحده، ۲۵ درصد تعرفه پرداخت خواهد کرد. رئیس 
جمهور تأکید کرد که این تصمیم بلافاصله لازمالاجرا است و قابل تجدیدنظر نیست. در ۱۲ ژانویه، کارولین لویت، 

سخنگوی کاخ سفید، اعلام کرد که ترامپ در استفاده از قدرت نظامی آمریکا علیه ایران تردید نخواهد کرد.

https://news.am/arm/news/924852.html

٧- آذربایجان و ایالات متحده فرصتهای تعمیق همکاری در بخشهای تجارت و انرژی را بررسی 
کردند

النور ممدوف، معاون وزیر امور خارجه آذربایجان، هیئتی به سرپرستی کارل کرس، مدیر منطقهای خاورمیانه، 
شمال آفریقا، اروپا و اوراسیای آژانس تجارت و توسعه ایالات متحده (USTDA) را به حضور پذیرفت. به گزارش 
آرمن پرس، این مطلب را خبرگزاری آپا آذربایجان گزارش داده است. همانطور که وزارت امور خارجه آذربایجان به 
خبرگزاری APA اعلام کرد، در این دیدار، مسائل مربوط به انرژی، تجارت، روابط منطقهای بین دو کشور، از جمله 
مسیرTRIPP ، و همچنین وضعیت فعلی همکاریهای دوجانبه در زمینههای سرمایهگذاری اقتصادی مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت. علاوه بر این، بحث بر آشنایی نمایندگان بخش خصوصی ایالات متحده با زیرساختها و 
فرصتهای لجستیکی مرتبط موجود در آذربایجان و همچنین چشماندازهای توسعه همکاری متمرکز بود. نتایج 
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تماسها و مذاکرات دوجانبه در زمینههای خاص در چارچوب تهیه منشور مشارکت استراتژیک پس از نشست صلح 
که در ۸ آگوست سال گذشته در واشنگتن برگزار شد، بسیار مورد تقدیر قرار گرفت.

https://armenpress.am/hy/article/1239343

٨- زیرساختهای جدید متعدد در چارچوب ساخت بخش جاده آشتاراک-تالین

اداره را راه به NEWS.am اطلاع داد که در چارچوب ساخت بخش جاده آشتاراک-تالین از بخش دوم برنامه 
سرمایهگذاری کریدور جادهای شمال-جنوب، زیرساختهای متعددی نیز ساخته شده است . به موازات ساخت 
بزرگراه اصلی ۳۴ کیلومتری با دو باند در هر دو جهت (بهعلاوه یک باند ایمنی)، تقریباً ۲۰ کیلومتر جاده های 
فرعی نیز ساخته شد که دسترسی به قطعات زمین و خانههای شهروندان، ۹ تقاطع، ۱۹ تقاطع سهراهی، ۴ پل، ۱۰ 
گذرگاه دام و عبور ماشینآلات کشاورزی را فراهم میکند. این زیرساختها و امکانات حملونقل، ترافیک ایمن را 
تضمین میکنند. سیستم روشنایی نیز در تقاطعهای حملونقل نصب شده است. کارفرمای این پروژه بنیاد «اداره 

راه» است. این پروژه توسط دولت ارمنستان و بانک توسعه آسیایی تأمین مالی شده است.

https://news.am/arm/news/924878.html

٩- در ارمنستان، قیمت بنزین در ماه دسامبر ۰.٨ درصد و قیمت گازوئیل ۰.٩ درصد کاهش یافت

در ارمنستان، در دسامبر ۲۰۲۵، در مقایسه با دسامبر ۲۰۲۴، قیمت بنزین ۰.۸ درصد و سوخت دیزل ۰.۹ درصد 
کاهش یافت. این موضوع از دادههای گزارشی کمیته ملی آمار ارمنستان مشهود است. در همین زمان، در دسامبر 
۲۰۲۵، در مقایسه با نوامبر همان سال، قیمت بنزین ۰.۱ درصد افزایش و قیمت سوخت دیزل ۰.۱ درصد کاهش 
یافت. در ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۵، در مقایسه با ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۴، قیمت بنزین و گازوئیل به ترتیب ۲.۲ 
درصد و ۴.۱ درصد کاهش یافت. به طور کلی، طبق دادههای آماری، در بازار غیرخوراکی در دسامبر امسال، نسبت 

به دسامبر سال گذشته، قیمتها ۰.۹ درصد افزایش یافته و نسبت به نوامبر امسال، هیچ تغییری ثبت نشده است.

https://arka.am/am/news/economy/hayastanum-benzine-dektemberin-

ezhanatsel-e-0-8ov-dizvareliqe-0-9ov 
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(https://arka.am/am/news/economy/hayastanum-benzine-dektemberin-

ezhanatsel-e-0-8ov-dizvareliqe-0-9ov/)/

 (https://arka.am/am/news/economy/hayastanum-benzine-dektemberin-

ezhanatsel-e-0-8ov-dizvareliqe-0-9ov/)

۱۰- قیمت مواد غذایی در ارمنستان در ماه دسامبر ۴.٣ درصد افزایش یافت

قیمت مواد غذایی و نوشیدنیهای غیرالکلی در دسامبر ۲۰۲۵ در مقایسه با دسامبر ۲۰۲۴، ۴.۳ درصد و به صورت 
ماهانه ۲.۹ درصد افزایش یافته است. این موضوع در گزارش کمیته ملی آمار جمهوری ارمنستان آمده است.

عنوان

دسامبر ۲۰۲۵ در مقایسه با دسامبر ۲۰۲۴

دسامبر ۲۰۲۵ در مقایسه با نوامبر ۲۰۲۵

نانوایی و غلات

+ 3,9%

+ 0,4%

 

بلغور

+ 2,6%

+ 0,6%

 

نان

+ 3,6%

+ 0,6%
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گندم دودانه

+ 4,1%

+ 1,3%

 

ماکارونی

+ 7,9%

+ 0,1%

 

گندم سیاه

+ 9,4%

+ 1,3%

 

نخود 

+ 10,4%

+ 1%

گوشت

+ 7,9%

+ 4,1%

 

گوشت گاو

+ 4,3%

+ 2,4%
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گوشت گاو

+ 11,7%

+ 7,4%

 

گوشت خوک

+ 12,7%

+ 2,9%

 

گوشت بره

+ 14,1%

+ 0,8%

ماهی و غذاهای دریایی

+ 19,5%

+ 5,3%

 

قزل آلا

+ 18,3%

+ 5,3%

لبنیات، پنیر، تخم مرغ

+ 6,1%

+ 1,6%
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پنیر

+ 4,6%

+ 1,5%

 

شیر

+ 4,7%

+ 1,4%

 

تخم مرغ

+ 7,2%

+ 4,3%

روغن

+ 6,8%

+ 0,5%

 

کره

+ 7,2%

+ 1%

 

مارگارین

+ 7,4%

+ 1,8%
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روغن آفتابگردان

+ 8,2%

+ 0,4%

میوه

+ 0,7%

+ 0,1%

سبزیجات

- 7,5%

+ 12,5%

شکر، پوره میوه، عسل، شربت، شکلات و شیرینیجات

+ 6,7%

+ 0,4%

 

شیرینیجات

+ 2,4%

+ 0,7%

 

شکر و جایگزینهای شکر

+ 1,1%

+ 1,4%

قهوه، چای، کاکائو

+ 9,1%
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۰,۰

 

قهوه

+ 9,5%

+ 0,2%

 

کاکائو

+ 31,9%

+ 1,4%

آب معدنی یا چشمه، آب آشامیدنی بطری شده

+ 3,3%

۰,۰

محصولات دخانی

+ 8,7%

+ 0,1%

سایر محصولات غذایی که در گروههای دیگر گنجانده نشدهاند

+ 2,1%

۰,۰

در عین حال، طبق دادههای آماری، در بازار غیرخوراکی در دسامبر امسال، قیمتها در مقایسه با دسامبر سال قبل 
۰.۹ درصد افزایش یافته و در مقایسه با نوامبر همان سال هیچ تغییری ثبت نشده است. در ارمنستان، در دسامبر 

۲۰۲۵، در مقایسه با دسامبر ۲۰۲۴، تورم ۳.۳ درصد و در عرض یک ماه  ۱.۲ درصد ثبت شده است.

https://arka.am/am/news/economy/hayastanum-parenayin-apranqnere-

dektemberin-tankatsel-en-4-3-ov
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 (https://arka.am/am/news/economy/hayastanum-parenayin-apranqnere-

dektemberin-tankatsel-en-4-3-ov/)/ 

(https://arka.am/am/news/economy/hayastanum-parenayin-apranqnere-

dektemberin-tankatsel-en-4-3-ov/)

۱۱- تورم سالانه در ارمنستان بر اساس نتایج سال ۲۰۲۵ برابر با ٣.٣٪ بود

بیشترین افزایش قیمتها در حوزههای آموزش (+۸.۰٪)، الکل و تنباکو (+۶.۰٪)، حمل و نقل (+۴.۸٪) و مواد 
غذایی (+۵.۰٪) ثبت شده است. قیمت پوشاک و کفش در طول سال ۱.۵٪ کاهش یافته و خدمات عمومی به طور 
معتدل افزایش یافتهاند — +۰.۷٪. به طور کلی تورم در سال ۲۰۲۵ معتدل باقی ماند و بدون نوسانات شدید 

قیمتی بود.

t.me/economyofarmenia

۱۲- بیش از ۲٫۲٦ میلیون گردشگر در سال ۲۰۲۵ از ارمنستان بازدید کردند

این رقم ۲٫۵٪ بیشتر از سال ۲۰۲۴ (۲٫۲۱ میلیون) است، اما ۲٫۸٪ کمتر از سال رکوردشکن ۲۰۲۳ (۲٫۳۳ 
میلیون) میباشد. جریان اصلی گردشگری همچنان توسط کشورهای منطقه شکل میگیرد. روسیه بزرگترین بازار 
باقی مانده است — ۴۱٪ از کل بازدیدها (۹۲۲ هزار گردشگر). پس از آن گرجستان با ۱۳٪ (۲۸۸ هزار) و ایران با 

۸٪ (۱۸۲ هزار) قرار دارند. همچنین ایالات متحده (۶۱ هزار) و چین (۴۴ هزار) در پنج کشور برتر قرار دارند.

t.me/economyofarmenia

۱٣- نمایندگان ارمنستان و آذربایجان وضعیت بخش راهآهن یراسخ–سدارک را بررسی کردند
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نمایندگان ارمنستان و آذربایجان امروز بازرسی مشترکی از وضعیت فعلی زیرساختهای بخش راهآهن یراسخ–
سدارک انجام دادند. دفتر مطبوعاتی وزارت مدیریت منطقه ای و زیرساختهای جمهوری ارمنستان این خبر را 
اعلام کرده است. در این اطلاعیه آمده است: «هدف از این بازرسی، ارزیابی قابلیت فنی این بخش از راهآهن برای 
تردد ماشینآلات ویژه ساختوساز ریلی و بهمنظور اجرای مجموعه اقدامات لازم جهت بازسازی زیرساختها بوده 

است«.

پس از انجام بازرسی، طرفین درباره مسائل مرتبط با ارزیابی وضعیت فنی زیرساختهای راهآهن در این بخش 
تبادل نظر کردند. ساعاتی پیشتر، نخستوزیر ارمنستان نیکول پاشینیان در گفتوگویی کوتاه با خبرنگاران اعلام 
کرده بود که دولت ارمنستان انتظار دارد روسیه در کوتاهترین زمان ممکن به موضوع بازسازی فوری چند بخش از 

راهآهن 

منتهی به آذربایجان و ترکیه واکنش نشان دهد. منظور از این بخشها، مسیرهای ایجوان، یراسخ و آخوریگ است 
که ارمنستان را به آذربایجان، نخجوان و ترکیه متصل میکنند. این خطوط راهآهن که در دوران شوروی ساخته 
شدهاند، از اواخر دهه ۱۹۸۰ تاکنون مورد بهرهبرداری قرار نگرفتهاند. یادآوری میشود که پاشینیان در تاریخ ۱۸ 
دسامبر ۲۰۲۵ و در جریان یک نشست خبری کوتاه اعلام کرده بود که برای بازسازی فوری چند بخش از راهآهن 
منتهی به آذربایجان و ترکیه، به روسیه مراجعه کرده است. او همچنین در تاریخ ۲۲ دسامبر در سنپترزبورگ این 
موضوع را در دیدار با ولادیمیر پوتین مطرح کرده بود.او  چند روز بعد نیز در گفتوگو با خبرنگاران اظهار داشت 
که دولت ارمنستان آماده است این بخشهای راهآهن را از مدیریت کنسسیونی روسیه بازپس گرفته و با منابع 

مالی خود بازسازی کند.

https://arm.sputniknews.ru/20260115/hhi-ev-adrbejani-nerkajacucichnery-

hamategh-znnel-en-eraskh-sadarak-erkatughajin-hatvatsy-97788390.html

 

۱۴- در ارمنستان طی ۱۱ ماه، تولید کنسانتره مس و مولیبدن کاهش یافت و کنسانتره روی افزایش 
پیدا کرد
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بر اساس دادههای منتشرشده از سوی کمیته آمار ارمنستان، در بازه ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵، حجم تولید کنسانتره 
مس در ارمنستان نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۴، ۴٫۷ درصد کاهش یافته و به ۲۶۷ هزار و ۵۴۲تن رسیده 

است.

در همین حال، تولید کنسانتره روی با رشدی ۱۱٫۸درصدی به ۱۰ هزار و ۶۶۶ تن افزایش یافته، اما تولید 
کنسانتره مولیبدن با کاهش ۱۳٫۶ درصدی به ۱۳ هزار و ۶۹۹٫۲ تن رسیده است. همچنین طی این ۱۱ ماه، ۲ 
هزار و ۷۵۸٫۷ تن فرومولیبدن تولید شده که این رقم نسبت به شاخص مشابه در سال ۲۰۲۴، ۳۱٫۹ درصد 

کاهش را نشان میدهد.

https://arka.am/news/economy/v-armenii-za-11-mesyatsev-proizvodstvo-

kontsentrata-medi-i-molibdena-sokratilos-a-kontsentrata-tsink

 

 

 ۱۵- تولید برق در ارمنستان طی ۱۱ ماه ٦٫۵ درصد افزایش یافت و از ٩ میلیارد کیلوواتساعت فراتر 

رفت

بر اساس دادههای منتشرشده از سوی کمیته آمار ارمنستان، در بازه ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵، میزان تولید برق در 
ارمنستان به ۹ میلیارد و ۱٫۸ میلیون کیلوواتساعت رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال ۲۰۲۴، رشد ۶٫۵ 
درصدی را نشان میدهد. بیشترین سهم از برق تولیدی با ۳۱٫۵ درصد به نیروگاههای حرارتی اختصاص دارد؛ 
حجم تولید این بخش ۲ میلیارد و ۸۳۶٫۶ میلیون کیلوواتساعت بوده که نسبت به سال گذشته ۱۰٫۷ درصد 
کاهش یافته است. سهم نیروگاه هستهای ارمنستان با تولید ۲میلیارد و ۵۸۴٫۸ میلیون کیلوواتساعت و رشد 
۳٫۶درصدی، ۲۸٫۷ درصد بوده و نیروگاههای برقآبی نیز با تولید ۲ میلیارد و ۲۹٫۱ میلیون کیلوواتساعت و رشد 
۸٫۶ درصدی، ۲۲٫۶ درصد از کل تولید را به خود اختصاص دادهاند. نیروگاههای خورشیدی با سهم ۱۷٫۲ درصد، 
طی این ۱۱ ماه ۱ میلیارد و ۵۵۰٫۴ میلیون کیلوواتساعت برق تولید کردهاند که نسبت به سال قبل ۶۹٫۷ درصد 
افزایش داشته است. نیروگاههای بادی نیز با سهم ۰٫۰۲ درصد، ۰٫۹ میلیون کیلوواتساعت برق تولید کردهاند که 
۱۸٫۲ درصد کاهش را نشان میدهد. لازم به ذکر است که از سال ۲۰۲۳، در آمار تولید برق، میزان برق تولیدشده 

توسط تولیدکنندگان مستقل و خودتأمین نیز در بخش تبادل و انتقال برق لحاظ میشود.
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https://arka.am/news/economy/v-armenii-za-11-mesyatsev-vyrabotka-

elektroenergii-vyrosla-na-6-5-prevysiv-9-mlrd-kvt-ch

 

 ۱٦- پاشینیان درباره بیانیه :TRIPP ثبات در منطقه زمینی را برای ورود سرمایهگذاریهای بزرگ 

فراهم می کند 

نیکول پاشینیان، نخستوزیر ارمنستان، در جریان یک پنل تخصصی با عنوان «ارمنستان و صلح: در تقاطع 
ریسکها و فرصتها» اعلام کرد که ثبات در منطقه، راه را برای ورود سرمایهگذاریها و سرمایههای کلان باز 

میکند.

آرارات میرزویان، وزیر امور خارجه ارمنستان، و مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، در تاریخ ۱۳ ژانویه بیانیه 
مشترکی درباره چارچوب اجرای پروژه «مسیر ترامپ بهسوی صلح و شکوفایی بینالمللی (TRIPP) «را تأیید 

کردند.

پاشینیان گفت: «وضعیت و شرایط امنیتی پیرامون ارمنستان هرگز به اندازه ساعت ۸ صبح روز ۱۴ ژانویه ۲۰۲۶ 
باثبات نبوده است. البته تمامی روندهایی که رخ دادهاند، و همچنین بیانیه مشترکی که روز گذشته درباره 
چارچوب اجرای پروژه "مسیر ترامپ بهسوی صلح و شکوفایی بینالمللی (TRIPP)"منتشر شد، در این امر نقش 

داشتهاند«.

به گفته او، فرمولی وجود دارد که بهطور کامل رضایت ارمنستان و آمریکا را تأمین میکند و از نظر نخستوزیر، 
برای آذربایجان نیز قابلقبول است. او افزود: «به این ترتیب، چراغ سبز برای صلحی پایدار و بلندمدت در منطقه 
روشن میشود. این بیانیه سنگبنای نهادینهسازی صلح میان ارمنستان و آذربایجان است. کمیسیونهای تعیین و 
تحدید مرز ارمنستان و آذربایجان در حال فعالیت هستند و ما با سرعتی بسیار بیشتر از آنچه پیشتر تصور میشد، 
به جلو حرکت میکنیم«. پاشینیان در زمره این تحولات به اتصال ریلی ارمنستان با جهان و همچنین تجارت 
دوجانبه با آذربایجان اشاره کرد. او تأکید کرد که واردات سوخت از آذربایجان به ریشهکن شدن انحصارها در 

ارمنستان کمک خواهد کرد.

وی گفت: «برخی شرکتها با ناامیدی سرمایهگذاریهای کلان انجام میدهند و کمپینهایی به راه میاندازند تا 
تحت شعارهای وطنپرستانه، موقعیت انحصاری خود را حفظ کنند. اما هیچکس توضیح نمیدهد که چرا 
مصرفکنندگان در ارمنستان طی دههها، هزاران میلیارد درام بیشتر پرداخت کردهاند. از ۲۵ دسامبر تا امروز، دهها 
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میلیارد درام در جیب شهروندان ارمنستان صرفهجویی شده است.» او در عین حال اذعان کرد که ممکن است در 
محاسبات خود دچار خطا شده باشد.

نخستوزیر همچنین با این ادعا که «به خاطر بنزین، یرابلور فراموش شده است» مخالفت کرد. او گفت: «وجود 
یک جمهوری ارمنستان توسعهیافته، باثبات، امن و دارای اعتبار بالای بینالمللی، بزرگترین ادای احترام به خاطره 
قربانیان و برادران جانباخته ماست. ارمنستان بهعنوان عضوی مسئول در جامعه بینالمللی و شریکی شایسته، از 
جمله برای ابرقدرتها، تثبیت شده است.» پاشینیان در این زمینه به شراکت راهبردی با آمریکا و اتحادیه اروپا 
اشاره کرد. او افزود: «نقطه آغاز، ششم اکتبر ۲۰۲۲ بود؛ زمانی که در نشست جامعه سیاسی اروپا و در چارچوب 
دیدار چهارجانبه (ارمنستان، فرانسه، اتحادیه اروپا و آذربایجان)، طرفین بر اساس اعلامیه آلماآتا، تمامیت ارضی و 
حاکمیت یکدیگر را به رسمیت شناختند. ما دریافتیم که نباید منتظر بمانیم تا دیگران مانند قرنها گذشته به 
جای ما تصمیم بگیرند«. پاشینیان خاطرنشان کرد که در حالیکه جهان در وضعیت آشفتگی و بیثباتی قرار دارد، 
ارمنستان و منطقه بهتدریج به محیطی باثبات و مبتنی بر همکاری تبدیل میشوند؛ بهویژه در حوزه روابط 

ارمنستان و آذربایجان.

او گفت: «اکنون سرمایهگذاریها و منابع مالی کلان به سوی منطقه ما سرازیر خواهند شد. این خبر بسیار خوبی 
است. نقش آمریکا در این روند روشن است. اما لازم است درباره نحوه مشارکت شرکای ما از اتحادیه اروپا و 
پروژههای مشخص نیز گفتوگو شود، که این برای ما اهمیت ویژهای دارد«. نخستوزیر همچنین بر اهمیت 
حلوفصل نهایی روابط با ترکیه تأکید کرد تا روندهایی که در سطح گفتوگوی سیاسی حل شدهاند، در عمل و «بر 
روی زمین» نیز محقق شوند. او گفت: «فضایی فوقالعاده مثبت شکل گرفته است؛ هرچند این به معنای حل شدن 
همه مسائل نیست. با این حال، تمام فرمولهای لازم برای حل آنها پیدا شدهاند«. پاشینیان در پایان تاکید کرد 

که نباید ارتش 

را تنها ضامن امنیت دانست، بلکه در درجه نخست، جایگاهیابی درست در جامعه بینالمللی را عامل اصلی امنیت 
به شمار آورد.

https://arka.am/news/economy/stabilnost-v-regione-otkryvaet-put-dlya-pritoka-

krupnykh-investitsiy-pashinyan-o-zayavlenie-po-tripp
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 ۱٧- گردش تجاری خارجی ارمنستان طی ۱۱ ماه ٣٣٫۲ درصد کاهش یافت و به ۱٨٫٩ میلیارد دلار 

رسید؛ روسیه در رتبه اول، چین و امارات در رتبه های دوم و سوم قرار دارند 

بر اساس گزارش کمیته آمار جمهوری ارمنستان، حجم گردش تجارت خارجی و متقابل ارمنستان در بازه ژانویه تا 
نوامبر ۲۰۲۵، در مقایسه با مدت مشابه سال ۲۰۲۴، ۳۳٫۲ درصد کاهش یافته و به ۱۸ میلیارد و ۹۰۸ میلیون و 
۳۶۶٫۳ هزار دلار رسیده است. در عین حال، این شاخص در ماه نوامبر ۲۰۲۵ به ۲میلیارد و ۲۸۲٫۶ میلیون دلار 
رسید که نسبت به نوامبر ۲۰۲۴ رشد ۱۵٫۳ درصدی و نسبت به اکتبر ۲۰۲۵افزایش ۱۶٫۲ درصدی را نشان 

میدهد.

شایان ذکر است که روند رشد تجارت خارجی ارمنستان از ژوئیه ۲۰۲۴ آغاز به کند شدن کرد و از ژانویه ۲۰۲۵ 
کاهش آن به ثبت رسید؛ بهگونهای که در ژانویه ۲۰۲۵ نسبت به ژانویه ۲۰۲۴، افتی ۴۰ درصدی ثبت شد، در 
سهماهه نخست سال کاهش به ۵۴٫۲درصد رسید، در نیمه نخست سال ۴۵ درصد و در پایان سهماهه سوم ۳۹٫۳ 
درصد کاهش به ثبت رسید. بر اساس آمار رسمی، صادرات ارمنستان در ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵ نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۴۰٫۶درصد کاهش یافته و به ۷ میلیارد و ۳۴۹ میلیون و ۱۳٫۶ هزار دلار رسیده است. در نوامبر 
۲۰۲۵، حجم صادرات ۹۰۲٫۷ میلیون دلار بود که نسبت به نوامبر ۲۰۲۴ رشد ۱۷٫۳ درصدی و نسبت به اکتبر 
همان سال افزایش ۱۸٫۱ درصدی را نشان میدهد. حجم واردات ارمنستان در بازه ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵به ۱۱ 
میلیارد و ۵۵۹ میلیون و ۳۵۲٫۷ هزار دلار رسید که در مقایسه با ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۴، کاهش ۲۷٫۴درصدی را 
ثبت کرده است. در نوامبر ۲۰۲۵، واردات ۱میلیارد و ۳۷۹٫۹ میلیون دلار بود که نسبت به نوامبر ۲۰۲۴ رشد ۱۴ 

درصدی و نسبت به اکتبر همان سال افزایش ۱۵ درصدی داشته است.

https://arka.am/news/economy/----11----33-2--18-9

 ۱٨- پاشینیان درباره تعرفههای آمریکا علیه کشورهای همکار ایران و تأثیر آن بر ارمنستان: 

«مشورتها را آغاز خواهیم کرد»

نیکول پاشینیان، نخستوزیر ارمنستان، در جریان یک نشست خبری به تصمیم رئیسجمهور آمریکا برای اعمال 
تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای کشورهای شریک ایران واکنش نشان داد. پاشینیان در واکنش به تصمیم دونالد 
ترامپ، رئیسجمهور آمریکا، مبنی بر اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای وارداتی از کشورهای همکار ایران گفت:
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»ارمنستان بهطور رسمی (دوژوره) با محتوای تصمیم مربوط به اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر همه کشورهایی که با 
ایران تجارت میکنند آشنا خواهد شد و در صورت لزوم، مشورتها و رایزنیها را با تمامی شرکای ذیربط آغاز 

میکند«.

دونالد ترامپ، رئیسجمهور آمریکا، در تاریخ ۱۲ ژانویه اعلام کرده بود که تعرفههایی به میزان ۲۵ درصد علیه 
تمامی کشورهایی که با ایران همکاری اقتصادی دارند، اعمال خواهد شد. بر اساس دادههای کمیته آمار ارمنستان 
(آرماستات)، حجم مبادلات تجاری میان ارمنستان و ایران طی ۱۰ماه سال ۲۰۲۵ به ۶۳۶٫۲ میلیون دلار رسیده 
که در مقایسه با مدت مشابه سال ۲۰۲۴، رشد ۷٫۳ درصدی را نشان میدهد. در این بازه، صادرات ارمنستان به 
جمهوری اسلامی ایران با کاهش ۱۴ درصدی به حدود ۷۷٫۵ میلیون دلار رسیده، در حالیکه واردات از ایران با 

رشد ۱۱٫۱ درصدی به ۵۵۸٫۷۵ میلیون دلار افزایش یافته است.

https://arka.am/news/economy/provedem-konsultatsii-pashinyan-o-poshlinakh-

ssha-protiv-stran-partnerov-irana-i-vliyanii-na-armeniyu

۱٩- اقتصاددان: تأثیر بالقوه اوضاع ایران بر ارمنستان چندوجهی است

آنا پاخلیان، کارشناس و محقق مرکز تحقیقات "آمبرد" دانشگاه دولتی اقتصاد ارمنستان، دکترای اقتصاد و دانشیار، 
در گفتگو با خبرنگار آرمنپرس، تأثیر احتمالی وضعیت ناپایدار ایران بر اقتصاد ارمنستان را تحلیل و به بیانیه 
رئیس جمهور آمریکا در مورد اعمال تعرفههای اضافی بر کشورهایی که با طرف ایرانی همکاری میکنند اشاره کرد 

و به گامهای احتمالی ارمنستان در شرایط فعلی اشاره نمود.

پرسش: اوضاع ایران، تعمیق آن و در نتیجه کاهش ارزش ریال ایران در آن شرایط، چگونه میتواند بر روابط تجاری 
و اقتصادی ارمنستان و ایران و به طور کلی بر اقتصاد ارمنستان تأثیر بگذارد؟

پاسخ: تشدید بیشتر اوضاع پرتنش در کشور همسایه و تأثیر احتمالی کاهش ارزش ریال ایران بر ارمنستان، 
چندوجهی است. این موضوع توسط چندین عامل مرتبط تعیین میشود: تجارت، ارز، رقابت و اقتصاد کلان. کاهش 
ارزش ریال ابتدا توان پرداختی تجار ایران را کاهش میدهد، در نتیجه این کشور ممکن است حجم واردات، از 
جمله از ارمنستان، را کاهش دهد. در همین حال، مسئله رقابتپذیری قیمت برای صادرکنندگان ارمنی اهمیت 
بیشتری پیدا میکند، زیرا وقتی به ریال محاسبه میشود، قیمت محصولات ارمنی افزایش مییابد و آنها را کمتر 
رقابتی میکند. در عین حال، قیمت برخی از کالاهای وارداتی از ایران به ارمنستان در کوتاه مدت کاهش خواهد 
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یافت و واردات کالاهای ایرانی سودآورتر خواهد شد که حتی ممکن است منجر به افزایش مشخصی در حجم 
واردات از ایران شود. با این حال، وضعیت فعلی احتمالاً با بیثباتی در عرضه و پرداختها و خطرات لجستیکی 

همراه خواهد بود.

ریسکهای ارزی برای شرکتهای ارمنی که با شرکای ایرانی کار میکنند نیز در حال افزایش است.

بحران فزاینده در اقتصاد ایران، نقش این کشور را به عنوان یک شریک ترانزیتی و منطقهای تضعیف میکند و 
خطر بیثباتی منطقهای را افزایش میدهد که میتواند بر انتظارات سرمایهگذاری در ارمنستان تأثیر منفی بگذارد. 
علاوه بر این، اگر ایران در انزوای اقتصادی طولانی مدت قرار گیرد، ارمنستان از یکی از مسیرهای مهم برای 

تنوعبخشی اقتصادی محروم خواهد شد.

پرسش: اقتصاد ارمنستان و ایران در حال حاضر تا چه حد به هم مرتبط است؟ کدام بخشهای اقتصاد ما میتواند 
تحت تأثیر منفی بیثباتی مداوم و شوکهای احتمالی در کشور همسایه قرار گیرد؟

پاسخ: اقتصادهای ارمنستان و ایران عمیقاً یکپارچه نیستند، اما در تعدادی از حوزههای محدود اما از نظر 
سیستماتیک مهم به هم پیوستهاند. به عنوان مثال، طرح «تهاتر گاز در برابر برق» که هیچ جایگزین یا گزینه 
دیگری ندارد. ایران برای ارمنستان در جهت جنوب یک محور ارتباطی محسوب میشود که بیثباتی آن میتواند 
قابلیت اطمینان ترانزیت را کاهش دهد، پروژههای زیرساختی را متوقف کند و در نهایت موقعیت ارمنستان را 
تضعیف کند. بر این اساس، تداوم طولانی مدت وضعیت ناپایدار در ایران، اگرچه شوک بزرگی در ارمنستان ایجاد 
نخواهد کرد، اما میتواند به خطرات حوزه ای و ساختاری منجر شود که به مرور زمان انباشته میشوند. بنابراین، 
یک بحران طولانی مدت در ایران، اگرچه ثبات اقتصاد کلان را در کشور ما مختل نخواهد کرد، اما ممکن است 

تعدادی از ارکان مهم توسعه در حوزههای انرژی، لجستیک و تنوعبخشی اقتصاد خارجی را تضعیف کند.

پرسش: در شرایط فعلی، چه کالاها یا خدماتی ممکن است در ارمنستان با کمبود مواجه شوند؟

پاسخ: احتمال کمبود جزئی و موقت کالاها و خدماتی که ایران منبع قابل توجهی برای تأمین آنها است، وجود 
دارد. اکثر مواد غذایی و سایر کالاهای تولیدی وارداتی به ارمنستان از آن کشور، منابع تأمین جایگزین دارند، 
بنابراین حتی اگر کمبودی رخ دهد، کوتاه مدت و جزئی خواهد بود. در همین حال، طرح «تهاتر گاز در برابر برق» 
بین ارمنستان و ایران کاملاً نهادینه شده است: گاز وارداتی ارمنستان برای تولید برق استفاده میشود و سپس به 
ایران صادر میشود. این مکانیسم خودکار است، اما تشدید وضعیت بیثبات در ایران ممکن است منجر به 
اختلالات موقت یا کاهش عرضه گاز، تأخیر در تعمیر و نگهداری فنی و پیچیدگی در توافقات متقابل شود. اگر 
مشکلات امنیتی، مالی یا زیرساختی در ایران ادامه یابد، احتمال اختلال در برنامههای حمل بار، افزایش هزینههای 
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بیمه و تعلیق موقت برخی از مسیرها وجود دارد. در نتیجه، کمبودها ممکن است نه به دلیل عدم وجود فیزیکی 
کالا، بلکه به دلیل تأخیر در تحویل ایجاد شوند.

پرسش: آیا این وضعیت میتواند بر شاخصهای صادراتی ارمنستان تأثیر بگذارد و چگونه؟

پاسخ: بیثباتی اقتصادی داخلی در ایران و کاهش ارزش ریال، ظرفیت واردات بازار ایران را محدود میکند که 
منجر به کاهش مشخصی در حجم صادرات ارمنستان به آن کشور خواهد شد. اگرچه وضعیت فعلی تهدیدی برای 
کاهش کلی حجم صادرات ارمنستان نیست، اما ممکن است پتانسیل رشد صادرات کشورمان را تضعیف کند، نه 
چندان به دلیل کاهش صادرات به بازار ایران، بلکه بیشتر به دلیل ظهور پیچیدگیهای مربوط به ترانزیت به خلیج 

فارس و خاورمیانه.

پرسش: تصمیم رئیس جمهور آمریکا مبنی بر اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر کشورهای همکار با ایران، چه پیامدهایی 
می تواند برای ارمنستان داشته باشد؟

پاسخ: ترامپ در طول دوره دوم ریاست جمهوری خود، اغلب کشورهای مختلف را به افزایش تعرفهها تهدید کرده و 
این تعرفهها را بر کشورهایی که با دشمنان آمریکا ارتباط دارند و به ارزیابی او، سیاستهای تجاری «ناعادلانهای» 
را در قبال واشنگتن دنبال میکنند، اعمال کرده است. آخرین بیانیه ترامپ هنوز در هیچ سند رسمی ثبت نشده 
است و جزئیات اعمال تعرفه ۲۵ درصدی هنوز مشخص نیست. به طور خاص، مشخص نیست که آیا این تعرفه بر 
کشورهایی که با ایران همکاری میکنند، متناسب با حجم و عمق روابط تجاری و اقتصادی موجود اعمال خواهد 
شد یا اینکه آیا هرگونه تجارت ناچیز با ایران برای این کشورها کافی خواهد بود تا تعرفههای اضافی برای معاملات 
تجاری با ایالات متحده بپردازند. یا اینکه این تعرفه به طور همزمان بر صادرات و واردات و غیره اعمال خواهد شد. 

در همین حال، روشن شدن این شرایط، دامنه و میزان تأثیر آنها را به طور قابل توجهی تغییر خواهد داد.

بر اساس دادههای موجود از پایگاههای داده های آماری بینالمللی، شرکای تجاری اصلی ایران شامل چین (که 
حدود ۴۰٪ از صادرات ایران را تشکیل میدهد)، عراق (۱۳٪)، امارات متحده عربی (۱۱٪)، ترکیه (۱۰٪)، هند 
(۳.۴٪) و سایر کشورها هستند که ناخواسته خود را در هدف اصلی این سیاست گمرکی جدید ایالات متحده 

میبینند. به نظر 

میرسد چین به دلیل همکاری نزدیک با ایران، بیشترین آسیب را از تعرفههای جدید ایالات متحده خواهد دید. در 
مورد ارمنستان، تنها ۰.۶۶٪ از صادرات ایران به اینجا میرود، اما سهم ایران در ساختار تجارت خارجی ارمنستان 
نسبتاً زیاد است. حجم صادرات از ارمنستان به ایالات متحده محدودتر است و بازار ایران یکی از مقاصد اصلی 
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صادرات کشورمان نیست. در سال ۲۰۲۴، حجم صادرات از ارمنستان به ایران ۱۰۸.۳ میلیون دلار تخمین زده شد 
که معادل ۰.۸٪ از کل صادرات ارمنستان است. صادرات از ارمنستان به ایالات متحده در همین مدت ۵۸.۹ 
میلیون دلار یا ۰.۵٪ از کل حجم تخمین زده شد. در ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵، ارمنستان کالاهایی به ارزش ۸۳.۴ 
میلیون دلار به ایران و ۴۶.۲ میلیون دلار به ایالات متحده صادر کرده است. در عین حال، در روابط با ایالات 
متحده و ایران، ارمنستان بیشتر به عنوان یک کشور واردکننده قرار میگیرد، اما حجم واردات ملموس نیست. به 
این ترتیب که در سال ۲۰۲۴، کالاهایی به ارزش ۳۵۱.۷ میلیون دلار از ایالات متحده به ارمنستان وارد شده است 
که معادل ۲.۱٪ از کل حجم واردات کشورمان است. واردات از ایران ۶۲۹.۲ میلیون دلار یا ۳.۷٪ از کل برآورد 
شده است. در این شرایط، انتظار میرود که اعمال تعرفه ۲۵ درصدی بر همکاری اقتصادی با ایران، بهویژه از نظر 
بار گمرکی مستقیم، تأثیر اقتصادی ضعیفی برای ارمنستان داشته باشد. بنابراین، با توجه به اهمیت ژئوپلیتیکی و 

استراتژیک ایران برای ارمنستان، زمینه سیاسی بیانیه ترامپ تأثیرگذارتر و ملموستر است.

پرسش: به نظر شما، طرف ارمنی در شرایط فعلی چه گامهایی باید بردارد؟

پاسخ: این اظهارات رئیس جمهور آمریکا نشان میدهد که واشنگتن میخواهد فشار اقتصادی شدیدی بر ایران 
اعمال کند. هر کشوری که با ایران روابط اقتصادی داشته باشد، میتواند به این منطقه خطر کشیده شود. حتی اگر 
ایالات متحده هنوز سازوکار قانونی یا استثنائات این سیاست را منتشر نکرده باشد. این امر عدم اطمینان و احساس 
محدودیت را برای سیاست تجارت خارجی ارمنستان افزایش میدهد. اگرچه با توجه به تحقق همکاری استراتژیک 
ایالات متحده و ارمنستان در چارچوب پروژهTRIPP ، به هیچ وجه بعید نیست که ارمنستان در فهرست استثنائات 
مربوط به اعمال عوارض گمرکی جدید قرار گیرد. در شرایط فعلی، واکنش طرف ارمنی باید خویشتندارانه، 
عملگرایانه و پیشگیرانه باشد، زیرا ما در مورد یک بحران فوری صحبت نمیکنیم، بلکه در مورد محیطی از 
خطرات خارجی انباشته شونده صحبت میکنیم. بنابراین، توصیه میشود که مراحل تثبیت کوتاهمدت و 

تعدیلهای ساختاری میانمدت را با هم ترکیب کنید.

https://armenpress.am/hy/article/1239702

 ۲۰- نارک کاراپتیان: ما پالایشگاه نفت وانادزور را از طریق سرمایهگذاریهای دولتی و خصوصی 
خواهیم ساخت

نارک کاراپتیان، هماهنگ کننده جنبش مردمی «راه ما»، در صفحه خود در شبکه اجتماعی نوشت: یک پالایشگاه 
نفت در این شهر ساخته شده است (عربستان سعودی). قبل از ساخت این کارخانه، جمعیت ۶۵۰۰۰ نفر بود و پس 
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از ساخت این کارخانه، به ۳۳۰۰۰۰ نفر افزایش یافت . او به طور خاص خاطرنشان کرد: در شهر بیکاری وجود 
ندارد. مشاغل زیادی ایجاد شده است که به رشد حقوق و دستمزد کمک کرده است. به عنوان یک نمونه موفق، 
برای احیای وانادزور، ما پالایشگاه نفت وانادزور را از طریق سرمایهگذاریهای دولتی و خصوصی خواهیم ساخت. در 
نتیجه، علاوه بر ایروان، ارمنستان یک شهر دیگر با رشد سریع و اقتصاد قوی خواهد داشت. این روشی است که 

کشورها برای ساختن یک اقتصاد قوی به کار میبرند.

https://news.am/arm/news/925521.html

۲۱- حجم کارهای ساختمانی در ارمنستان در ۱۱ ماه ۲۰.۱ درصد افزایش یافته و از ٦۴۴.۵ میلیارد درام 
فراتر رفته است

حجم کارهای ساختمانی در ارمنستان در ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵ به ۶۴۴,۵۹۰.۲ میلیون درام (با قیمتهای فعلی) 
رسید که در مقایسه با ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۴، ۲۰.۱ درصد افزایش داشته است. این گزارش توسط کمیته ملی آمار 
جمهوری منتشر شده است. علاوه بر این، در ماه نوامبر این شاخص به ۹۳,۱۵۵.۷ میلیون درام رسید که ۱۷.۲ 
درصد بیشتر از نوامبر سال قبل است. حجم ساخت و سازهای انجام شده با هزینه بودجه دولت در طول ۱۱ ماه به 
۱۶۶،۴۱۲.۲ میلیون درام یا ۲۵.۸٪ از کل حجم کارهای ساختمانی رسید (رشد در مقایسه با ۱۱ ماه سال ۲۰۲۴، 
۳۴.۶٪ بود). حجم کارهای ساختمانی انجام شده با هزینه بودجه استانی، شهری و روستایی ۳۴۹۹۱.۹ میلیون 
درام (سهم: ۵.۴٪، رشد: ۲۸.۱٪)، با هزینه بودجه کمکهای بشردوستانه ۲۳۴۰.۳ میلیون درام (سهم: ٪۰.۴، 
کاهش: ۳۶.۲٪)، با هزینه بودجه سازمانها  ۲۹۸۹۶۰.۷ میلیون درام (سهم: ۴۶.۴٪، رشد: ۱۵٪)، با هزینه بودجه 
جامعه ۱۴۱۸۸۵.۱ میلیون درام (سهم: ۲۲٪، رشد: ۱۶.۴٪) بوده است. در عین حال، حجم ساخت و سازهای 
انجام شده با هزینه وامهای بینالمللی در طول ۱۱ ماه به ۳۲,۵۲۰.۴ میلیون درام (سهم: ۵.۴٪) رسید که در 
مقایسه با ۱۱ ماه سال قبل ۱۷.۱٪ کاهش یافته است. از صندوقهای وام بینالمللی، بانک جهانی ۱,۵۸۲.۱ میلیون 
درام، بانک اروپایی بازسازی و توسعه  ۱,۹۴۰.۱ میلیون درام، بانک سرمایهگذاری اروپا  ۷۸۰.۹ میلیون درام، بانک 
توسعه آسیا  ۱۵,۳۹۴.۶ میلیون درام، بانک توسعه آلمان  ۲,۹۱۳.۰ میلیون درام و سایر نهادها  ۱۲,۱۵۷.۶ میلیون 
درام دریافت کردهاند. بیشترین تعداد کارهای ساختمانی در فعالیتهای مربوط به املاک و مستغلات (حجم: 
۳۲۵,۵۶۸.۴ میلیون درام، سهم در ساختار کلی: ۵۰.۵٪)، حمل و نقل (حجم: ۸۳۰۷۷.۰ میلیون درام، سهم: 

۱۲.۹٪) و آموزش (حجم: ۷۲۵۲۰.۷ میلیون درام، سهم: ۱۱.۳٪) انجام شده است. (۱دلار - ۳۷۹.۴۲ درام)



27

https://arka.am/am/news/economy/-11-20-1-644-5 

(https://arka.am/am/news/economy/-11-20-1-644-5-/)-/ 

(https://arka.am/am/news/economy/-11-20-1-644-5-/)

تهیه کننده: حسن دانشجو

کارشناس موقت سفارت جمهوری اسلامی در ایروان


